
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

N. 201 DEL 31-10-2017 
 
 

Ufficio: SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI  DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 
NEI CIMITERI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2018  2020 AI SENSI DELL'ART. 
36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016  SVOLTA IN MODALITÀ 
INTERAMENTE TELEMATICA. CIG: 7259588189 

 
Il Responsabile del servizio Pratesi Alessandro 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 68 del 09/09/.2014 con la quale fu disposto di 
procedere all’affidamento in concessione ai sensi dell’art.30 del DLgs n.263/2006 della 
gestione del servizio di illuminazione votiva nei cimiteri Comunali. Con la stessa 
deliberazione furono approvate le seguenti tariffe: 
-  costo del canone annuale in  € 20,49 escluso IVA; 
- costo dell’allacciamento in  € 18,85 escluso IVA ;  
 
DATO ATTO che al 31 dicembre 2017 verrà a scadere il contratto triennale stipulato con la 
ditta a cui era stata affidata la concessione in seguito all’espletamento di procedura di gara e 
che pertanto occorre procedere ad un nuovo affidamento per il triennio 2018/2020. 
 
DATO ATTO che sia il costo annuale di € 20,49 escluso IVA sia il costo di allacciamento di € 
18,85 escluso IVA vengono confermati anche per il nuovo affidamento. 
 
TENUTO CONTO che l'importo complessivo presunto dell'appalto è stato definito come sotto 
indicato: 
- n. lampade  2107 x 20,49 € = €  43.172,46 (valore presunto annuale di concessione)   
- valore presunto 43.172,46 € x  n. 3 anni di concessione   € 129.517,29 (escluso IVA)   
 
PRESO ATTO che dal mese di marzo 2015 è attivo il Centro Unico Appalti dell'Unione dei 
Comuni Valdarno e Valdisieve, il cui regolamento, approvato con delibera della Giunta 
dell'Unione n. 113 del 28/12/2012, prevede di demandare al CUA tutte le gare relative ai 
servizi e forniture di importo pari o superiore ad Euro 40.000,00; 
 
PRESO ATTO quindi che la procedura di selezione per l'affidamento del servizio in oggetto 
sarà svolta dal Centro Unico Appalti dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve con sede 
a Pontassieve (FI) 
 
VISTO l'importo dell'appalto, ricorre la fattispecie di cui all'art. 36 comma.2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 (servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 209.000 euro) per cui 
l'affidamento deve essere effettuato mediante procedura negoziata previa consultazione di 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.201 del 31-10-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

almeno cinque operatori economici individuati nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti 
sulla base di indagini di mercato tramite elenchi di operatori economici. ove esistenti, 
 
RICHIAMATO l’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale può essere utilizzato il 
criterio del prezzo più basso per i servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro sino 
alle soglie comunitarie che siano caratterizzati da elevata ripetitività. 
 
DATO ATTO che la concessione del servizio di gestione delle lampade votive dei cimiteri ha 
carattere di elevata ripetitività in quanto l’oggetto della prestazione ha caratteristiche 
standardizzate date dalla presenza di elementi uniformi, predeterminati e tali da non 
consentire l’inserimento di contenuti supplementari (Vedasi delibera ANAC N. 783 DEL  20 
luglio 2016). 
 
PRESO ATTO dunque che la Concessione sarà affidata alla ditta che avrà praticato il miglior 
prezzo di ribasso sull’importo a base di gara. 
 
DATO ATTO che la presente procedura negoziata sarà svolta in modalità telematica, 
mediante la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sul 
sito https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/, Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve 
sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara; 
 
VISTA la deliberazione dell’AVCP del 22/12/2015, con la quale viene determinato l’importo 
delle contribuzioni dovute dalle stazioni aggiudicatici e dagli operatori economici a favore 
dell’Autorità, dalla quale risulta che per l’importo a base d’asta della presente gara (euro € 
129.517,29) è previsto il contributo a carico della sola stazione appaltante di € 30,00; 
 
VISTO il Capitolato d’oneri regolante le condizioni e le modalità di svolgimento in concessine 
della concessione del servizio che viene allegato la presente atto; 
 
REPUTATO necessario impegnare la spesa per il contributo da versare all’AVCP per € 
30,00 all’apposito intervento e capitolo del Bilancio ; 
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 che prescrive l'adozione di una preventiva determinazione 
per la stipulazione del contratto, indicanti il fine che lo stesso intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 
conformità alle vigenti norme in materia; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico degli  Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di 
servizio; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 22 dicembre 2016, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019 e il Documento unico di 
Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 01 del 05 gennaio 2017, con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.201 del 31-10-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE ad avviare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento della Concessione del servizio di gestione degli 
impianti di illuminazione votiva dei cimiteri comunali per la durata di tre anni (2018 – 
2020). 
L'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta con il prezzo più basso rispetto 
all’importo a base di gara ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 
2. DI EFFETTUARE la selezione mediante la piattaforma START (Sistema Telematico 

di Acquisto della Regione Toscana), sul sito 
https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/, Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara; 

 
3. DI DARE ATTO che la suddetta procedura di selezione sarà svolta dal Centro Unico 

Appalti dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve con sede a Pontassieve (FI); 
 

4. DI APPROVARE il capitolato di gara che si allega al presente atto. 
 

5. DI DARE ATTO di che il CIG che identifica il presente appalto è 7259588189; 
 

6. DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 30,00 per il pagamento del contributo dovuto 
all'Autorità  

Nazionale Anticorruzione (ANAC) con imputazione alla 
Missione      01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 11 “Altri servizi generali” 
Titolo 1 U 01.02.01.99.999 
CAPITOLO 170703 “IMPOSTE E TASSE DIVERSE” 

 
7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi                

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

8. DARE ATTO che ill Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Geom. 
Alessandro Pratesi Responsabile del Servizio Assetto del Territorio;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.201 del 31-10-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

 Pratesi Alessandro 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.201 del 31-10-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   699 
sub 

 
Anno 
2017 

del 
02-11-2017 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

170703 

Articolo 
 

Cod. bil. 
01.11-1.02.01.99.999 

Descrizione capitolo: 
IMPOSTE E TASSE DIVERSE ALTRI 
SERVIZI GENERALI  CUP  - SIOPE 1716 

Causale impegno 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI  DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 
NEI CIMITERI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2018  2020 AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS 50/2016  SVOLTA IN 
MODALITÀ INTERAMEN 

Importo 
operazione 

€.          30,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   208626 

Ragione sociale beneficiario: 
AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
via M. Minghetti, 10 
00187 - ROMA (RO) 

 
 
Lì  02-11-2017 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Pinzauti Mariano 
 


